

Απολογισμός έτους 2014

Εισήγηση του Προέδρου κ. Παύλου Παππά

Προβλήματα του ΤΑΠΙΤ – Επιγραμματική διατύπωση

1. Έλλειψη μηχανογράφησης, με αποτέλεσμα στους δύο μεγάλους τομείς (Ξενοδοχοϋπαλλήλους και ασφαλισμένους Μετάλλου), ή έκδοση του Εφάπαξ να καθυστερεί ακόμα και 24 μήνες. Στους μικρότερους τομείς η έκδοση δεν καθυστερεί τόσο πολύ.

2. Διάσπαρτο αρχείο των τομέων. Λόγω της διαφορετικής προέλευσης των τομέων, το αρχείο του Ταμείου είναι διασκορπισμένο σε πολλά σημεία της πόλης, με ό,τι αυτό συνεπάγεται.

3. Υπαλληλική αφαίμαξη. Λόγω των μέτρων συνταξιοδότησης και του φόβου που προκλήθηκε, πλήθος υπαλλήλων, κυρίως Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, αποχώρησε από την Υπηρεσία.

4. Διαφοροποίηση παροχών: Ελλείπει εσωτερικής ενοποίησης των παροχών, οι τομείς εξακολουθούν να διαφοροποιούνται στις παροχές προς τους ασφαλισμένους, να έχουν διαφορετικούς λογαριασμούς στις τράπεζες και να πληρώνει ενοίκιο ο ένας στον άλλον. Αυτό συνεπάγεται διαφορετικά λογιστήρια και μεγαλύτερο αριθμό Διευθύνσεων.

5. Οικονομικά Προβλήματα:

- Το P.S.I. αφαίρεσε από το Ταμείο συνολικά 600 εκατ. ευρώ περίπου, ποσό που αυξάνεται με τους τόκους.
- Η Aspis Πρόνοια καταχράστηκε 15 εκατ. ευρώ από το ταμείο των Ξενοδοχοϋπαλλήλων· το ταμείο ήδη βρίσκεται σε δικαστική διαμάχη και περιμένει την εκκαθάριση της Ασφαλιστικής, ενώ θεωρείται πολύ μικρό το ποσοστό της δικαίωσης τού Ταμείου.
- Το ΤΑΠΙΤ διεκδικεί από το ΕΤΕΑ, σε πρώτη φάση, 257 εκατ. ευρώ λόγω οικονομικών εκκρεμοτήτων για τα έτη 1-10-2008 έως 31-5-2012 και για το 2004, ενώ το κεφάλαιο έχει διπλασιασθεί εάν γίνουν οι ισολογισμοί του ΕΤΕΑ για τα έτη 2005-2006-2007 και 2008 (έως 30-9-2008). Ήδη εκκρεμεί κατάσχεση τού ΤΑΠΙΤ προς το ΕΤΕΑ 50 εκατ. ευρώ ύστερα από δικαστική απόφαση, ποσό που προκύπτει από την έκδοση ισολογισμού τού 2004.
- Το ΙΚΑ, μολονότι δεν εκκίνησε ακόμα η λειτουργία της ΑΠΔ, κατακρατεί 27 περίπου εκατ. ευρώ του ΤΑΠΙΤ για το έτος 2014, χρήματα πολύ αναγκαία για την απόδοση τού Εφάπαξ βοηθήματος.
- Ο τομέας Υδρεύσεως Θεσ/κης (ΟΥΘ) παρουσιάζει εδώ και χρόνια αναλογιστικό έλλειμμα 9 εκατ. ευρώ, ενώ οι εισπράξεις τού Τομέα είναι πολύ μικρές και το εφάπαξ πολύ μεγάλο (55-60 χιλ. ευρώ). Αποτέλεσμα τούτου είναι να εκδίδονται περίπου 4 με 5 εφάπαξ Ετησίως.

- Πρόβλημα με το Ταμείο Πρόνοιας και Επικουρικής Ασφάλισης Προσωπικού Ιπποδρομιών.

Συγκεκριμένα το ΤΑΠΙΤ διαφωνεί ριζικά με τον τρόπο κατανομής της περιουσίας τού ανωτέρω ταμείου μεταξύ των διαδόχων φορέων, αφού όλα τα βάρη (περίπου 11,5 εκ. ευρώ) καταλογίσθηκαν σε βάρος τού ΤΑΠΙΤ, ενώ έπρεπε να επιδικασθούν αναλογικά εις βάρος τού ΙΚΑ (48,5), του ΟΑΕΕ(26,5) και ΤΑΠΙΤ 25%. Ταυτόχρονα επισημαίνονται και άλλα προβλήματα βάσει των ισολογισμών των ορκωτών λογιστών.

Προτάσεις

Το Ταμείο Πρόνοιας Ιδιωτικού Τομέα είναι Ταμείο που στηρίζεται στα δικά του πόδια και χωρίς να παίρνει χρήματα από τον δημόσιο προϋπολογισμό. Ήδη κατά τη διετία 2013-2014 έγιναν αρκετά υπό τη δική μου διοίκηση, εξακολουθούν όμως ορισμένα, πολύ βασικά, να περιμένουν τη λύση τους:

α) υλοποιήθηκαν

- Το ΤΑΠΙΤ, για το έτος 2014, χορήγησε
α) 3.016 Εφάπαξ και δαπάνησε 36.864.385,17 ευρώ.
β) 671 Επιστροφές Εισφορών και δαπάνησε 1.794.680,56 ευρώ.
Οι αριθμοί αυτοί είναι μειωμένοι έναντι τού 2013, προφανώς από την αναστάτωση που προήλθε με την αλλαγή της εγκυκλίου τού Υπουργείου Εργασίας πού καθόριζε τον τρόπο υπολογισμού τού Εφάπαξ και τις επιστροφές των εισφορών.
- Εφαρμογή της απόλυτης νομιμότητας και διαφάνειας στην έκδοση και χορήγηση τού Εφάπαξ βοηθήματος και της επιστροφής εισφορών στους ασφαλισμένους. Εφαρμόζονται κατά γράμμα τα καταστατικά των τομέων και οι αντίστοιχοι νόμοι.
- Αύξηση των εσόδων για το έτος 2013 κατά 32 περίπου εκατ. ευρώ, ενώ για το έτος 2014 υπάρχει παρακράτηση από το ΙΚΑ πολλών εκατομμυρίων ευρώ του Ταμείου μας, τα οποία, καλώς εχόντων των πραγμάτων, πρέπει να αποδοθούν με την ολοκλήρωση της ΑΠΔ. (Παρακρατούνται μέχρι στιγμής περίπου 25 εκατ. ευρώ).
- Την έλευση στο Ταμείο μας 53.225.831,50 ευρώ από το ΕΤΕΑ και τη διεκδίκηση άλλων 270 εκατ. ευρώ, βάσει πρόσφατης δικαστικής απόφασης που κέρδισε το Ταμείο μας.
- Τη μηχανογράφηση των εργοδοτών της Α' και Γ' Δ/νσης.
- Την ενοικίαση του ακινήτου – γκαράζ στην οδό Λυκαβηττού.
- Την ένταξη στην ασφάλιση τού ταμείου μας 800 εργαζομένων στη Χαλκιδική.
- Την επέκταση της ασφαλιστικής κάλυψης των Ξενοδοχοϋπαλλήλων σε ολόκληρη την Ελλάδα.

- Την τοποθέτηση ωροσήμερης στο ταμείο και προσαρμογή 100% των εργαζομένων στο ωράριο εργασίας.
- Συστηματική παρακολούθηση όλων των δικαστικών υποθέσεων, που αφορούν το ταμείο μας, μέσω της Νομικής Υπηρεσίας μας και των άλλων συνεργαζομένων Νομικών Γραφείων.
Κερδήθηκαν σημαντικές δίκες, που επέφεραν ή θα επιφέρουν αρκετά έσοδα στο Ταμείο μας. Κορυφαίες είναι η δίκη με το Ε.Τ.Ε.Α., η οποία θα δώσει στο ΤΑΠΙΤ, σε πρώτη φάση 50 εκατ. ευρώ, και η δίκη με την εταιρεία ΦΙΛΗΣ, η οποία επίσης θα φέρει χρήματα στο Ταμείο.
- Εκκρεμούν, επίσης, οι δίκες κατά του Ελληνικού Δημοσίου και κατά της Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε. για το PSI.
- Ανάληψη σημαντικών πρωτοβουλιών για επισκευές των κτηρίων της Αθήνας (Ακαδημίας 58 και Χαριλάου Τρικούπη), αναγκαίων για την ασφάλεια εργαζομένων και ασφαλισμένων.
- Συμμετοχή του Ταμείου μας και υποβολή προτάσεων για τη νέα δομή του (με δραστική μείωση Δ/νσεων), μέσω των Υπουργείων Εργασίας και Διοικητικής Μεταρρύθμισης, υπόθεση που εκκρεμεί.
- Αναδείξαμε τα προβλήματα των Τομέων Ιπποδρομιών και Εθνικού Θεάτρου στο Εποπτεύον Υπουργείο.
- Επιτύχαμε καλύτερους όρους στις συναπτόμενες συμβάσεις προμηθειών.
- Μειώσαμε τα ενοίκια των περιφερειακών υπηρεσιών.
- Μεριμνήσαμε για τον ορθολογικότερο τρόπο εργασίας στα Τμήματα Απονομής Εφάπαξ, εξαλείφοντας τυχόν αποκλίσεις.
- Επιτύχαμε την ενίσχυση με δέκα (10) άτομα από το πρόγραμμα κινητικότητας υπαλλήλων, ενώ εκκρεμούν, κατόπιν αιτήματός μας, οκτώ (8) διορισμοί μέσω ΑΣΕΠ αυτή τη στιγμή.
- Φροντίσαμε για πληρότητα Τεχνολογικού Εξοπλισμού σε όλα τα περιφερειακά τμήματα, που καταγράφηκαν τέτοιες ανάγκες.
- Επαναλειτούργησε το περιφερειακό τμήμα Χαλκίδας για τους Ξενοδοχοϋπαλλήλους και ήδη βρίσκεται στη διαδικασία επαναλειτουργίας το Περιφερειακό Τμήμα Σύρου.

β) Προτάσεις

Το Ταμείο Πρόνοιας Ιδιωτικού Τομέα είναι βιώσιμο και πλεονασματικό και με ορθολογική διαχείριση είναι σε θέση να προοδεύσει περισσότερο. Μέχρι τώρα πιεζόταν από το ΕΤΕΑ, το οποίο παρακρατούσε εκατομμύρια ευρώ και το οποίο δεν αισθανόταν την ανάγκη ούτε καν να ενημερώνει και με το οποίο, δυστυχώς, βρισκόμαστε στα δικαστήρια, ενώ τώρα τα χρήματα παρακρατούνται από το ΙΚΑ για τις δικές του ανάγκες και αποδίδει στο ΤΑΠΙΤ μικρά ποσά σε σχέση με όσα εισέπραττε μόνο του. Γι' αυτό προτείνουμε:

- **Τη δημιουργία ανεξάρτητης αρχής**, η οποία, μέσω της ΑΠΔ τού ΙΚΑ, θα συλλέγει τις εισπράξεις των Ταμείων και στο τέλος κάθε μήνα θα τις διανέμει σε αυτά. Έτσι το κάθε Ταμείο θα παίρνει αυτό που του ανήκει και μόνο αυτό.
- Ένταση των ελέγχων στις επιχειρήσεις ολόκληρης της Ελλάδας, με την ενοποίηση των ελεγκτικών μηχανισμών τού Υπουργείου Εργασίας και την επιβολή κυρώσεων.
- Πλήρης μηχανογράφηση τού Ταμείου με τη δημιουργία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος και τη δημιουργία ασφαλιστικών μερίδων από το 1980 και εξής, ώστε να περάσει στη σύγχρονη εποχή.
- Ενοποίηση όλων των τομέων σε ένα πραγματικό ταμείο με ενιαίο καταστατικό και (σε βάθος χρόνου) ενιαίες παροχές.
- Πλήρης εξυπηρέτηση του πολίτη μέσω του μηχανογραφικού συστήματος με τη μικρότερη δυνατή παρουσία στα γραφεία τού ταμείου.
- Αύξηση των εσόδων μέσω των ελέγχων της ΑΠΔ.
- Μείωση – στα πλαίσια τού εφικτού - τού χρόνου χορήγησης τού εφάπαξ.
- Εγκατάσταση ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου και ηλεκτρονική διακίνηση των εγγράφων, με σκοπό την απλοποίηση των διαδικασιών και την εξοικονόμηση χρόνου.
- Περαιτέρω κτηριακή αναβάθμιση τού κτηρίου της Κεντρικής Υπηρεσίας για την ασφάλεια εργαζομένων και ασφαλισμένων, κυρίως με την εγκατάσταση πυρασφάλειας και θεραπεία όλων των άλλων αναγκών. Ήδη το κτήριο είναι αρκετά παλιό και παρουσιάζει προβλήματα.
- Αρχαιοθέτηση όλου τού όγκου εγγράφων της Γ' Δ/σης (Μετάλλου), τα οποία έγγραφα παραμένουν, εδώ και πάρα πολλά χρόνια, μέσα σε σακιά. Ήδη βρισκόμαστε στη διαδικασία ανεύρεσης εταιρείας.
- Λόγω απομείωσης του προσωπικού είναι ανάγκη να επικυρωθεί η πρότασή μας για νέα δομή του Ταμείου με λιγότερες διευθύνσεις και λιγότερα περιφερειακά γραφεία. Η πρόταση αναδόμησης βρίσκεται στο Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης.
- Θέση του Ταμείου είναι η οικονομική διαφορά με το ΕΤΕΑ να λυθεί με ειρηνικό τρόπο. Ήδη τα δύο Ταμεία προχώρησαν σε συνομολόγηση ρύθμισης τέτοια, ώστε το ΕΤΕΑ σε βάθος τριετίας να πληρώσει τα 50 εκατ. ευρώ στο ΤΑΠΙΤ. Εκκρεμεί και νομοθετική ρύθμιση τού θέματος από τον Αναπληρωτή Υπουργό Κοινωνικής Ασφάλισης.
- Εν κατακλείδι, το ασφαλιστικό σύστημα, δυσχερές από την πολύπλοκη φύση του, κατέστη δυσχερέστερο εξαιτίας της οικονομικής κρίσης, που έριξε το πέπλο της πάνω από τη χώρα μας, ανατρέποντας ριζικά το πολιτικό, το οικονομικό και το κοινωνικό σύστημα της χώρας. Και τι δεν ανατράπηκε μέσα σε λίγα χρόνια! Οι μισθοί, οι συντάξεις, οι κοινωνικές παροχές μειώθηκαν 30% έως 50%, ανάλογα με την κοινωνική ομάδα που ανήκε ο καθένας. Η ανεργία χτύπησε ταβάνι, φθάνοντας στο ασύμμετρο νούμερο 27%. Οι σχέσεις εργασίας, το ασφαλιστικό σύστημα, το σύστημα υγείας ανατράπηκε ριζικά. Η παραγωγή και το ΑΕΠ έχουν μειωθεί μεταξύ 2008 και 2014 κατά 28%

περίπου. Οι νέες γενιές, για πρώτη φορά στη μεταπολεμική ιστορία της χώρας, όχι μόνο δεν αναμένεται να ζήσουν την άνοδο του επιπέδου ζωής, το οποίο για δεκαετίες αποτέλεσε το χαρακτηριστικό της πορείας των προγόνων τους, αλλά πιθανότατα θα έχουν ένα επίπεδο διαβίωσης πολύ χαμηλότερο εκείνων. Με το ξέσπασμα της κρίσης το ασφαλιστικό σύστημα κατέρρευσε. Μέσα σε τρία χρόνια οι συντάξεις και οι παροχές εφάπαξ περικόπηκαν κατά 30% έως και 50% και οι προοπτικές είναι ακόμα δυσμενέστερες. Η κρίση επηρέασε καθοριστικά τη βιωσιμότητα των ασφαλιστικών ταμείων, αφού ανεργία, ύφεση, αβεβαιότητα και περικοπή εισοδημάτων μείωσαν δραματικά τα έσοδά τους και αύξησαν κατακόρυφα τις απαιτήσεις τού ασφαλιστικού συστήματος.

Η έξοδος από την κρίση υπακούει στη μαγική λέξη «**ανάπτυξη**». Μιλώντας όμως για ανάπτυξη, δεν επαρκούν μονοσήμαντες απαντήσεις και μεμονωμένα μέτρα. Ακόμα, ανάπτυξη δεν είναι μια διαδικασία, η οποία συντελείται σε χρονικά οριοθετημένο διάστημα. Είναι διαδικασία που έχει ανάγκη τον χρόνο της, έχει διακυμάνσεις, συνδέεται με νέα προβλήματα που απαιτούν νέα αντιμετώπιση, δημιουργεί ευκαιρίες. Ανάπτυξη, επίσης, σημαίνει πολλές, μεγάλες και μικρές, διαρθρωτικές αλλαγές και μεταρρυθμίσεις. Σημαίνει αλλαγές θεσμών, επενδύσεις σε κατάλληλες γνώσεις, μετατόπιση των δαπανών από την κατανάλωση στις επενδύσεις, προσέλκυση διεθνών επενδύσεων και άλλα. Όλα αυτά, όμως, απαιτούν καθαρούς στόχους, ιεράρχηση επιλογών και ένα διαφορετικό σύστημα πολιτικών αξιών.

Κατά τη γνώμη μου, οι μεγάλοι άξονες, επάνω στους οποίους πρέπει να κινηθεί η χώρα, κοινωνία και οικονομία, στον αντίποδα των διαχρονικών παθογενειών που μάς έφεραν ως εδώ είναι: στροφή στην παραγωγή, δίκαιη κατανομή των βαρών μεταξύ κοινωνικών ομάδων, κοινωνική αλληλεγγύη προς τους καταφρονημένους και διοικητική μεταρρύθμιση τού κράτους, το οποίο θα υπηρετεί τα συμφέροντα της χώρας και των πολιτών της και όχι τα συμφέροντα οργανωμένων ομάδων εντός και γύρω της. Χωρίς αλληλεγγύη και κοινωνική δικαιοσύνη στην κατανομή των βαρών, με παρασιτικά στρώματα, δεμένα με το κράτος, να διαβιούν πάνω από την παραγωγική τους προσφορά, δεν μπορεί να υπάρξει η αναγκαία κοινωνική συναίνεση, προϋπόθεση για την ανόρθωση της χώρας.

Τελείως ιδεατά και σχηματικά η έξοδος από την κρίση θα έπρεπε να αποβλέπει:

- Σε μια χώρα πολιτικά ισχυρότερη στο γεωπολιτικό της περίγυρο.
- Σε μια πιο δίκαιη κοινωνία .
- Στην ανάκτηση της αξιοπιστίας τού δημοσίου χώρου και των δημόσιων και συλλογικών αξιών τού εθνικού μας συστήματος.
- Σε πολιτική που θα υπακούει σε μια πολιτική ηθική.
- Σε μια κοινωνία με αυτογνωσία, ανοιχτή σε ιδέες, δημοκρατική, ηθική, ευέλικτη, έτοιμη ν' αντιμετωπίσει τις νέες συνθήκες που δημιουργούνται

μέσα στο πανίσχυρο παγκοσμιοποιημένο σύστημα, η ταυτότητα της οποίας θα είναι διακριτή και στενά συνδεδεμένη με το φορτίο, το οποίο φέρει από τη μακρά ιστορική της διαδρομή.

Α΄ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΠΑΞ ΠΑΡΟΧΩΝ
Τομέας Πρόνοιας Ξενοδοχοϋπαλλήλων

ΣΧΕΤ.: Το με α.π ΓΡ.ΠΡ.οικ/10/9-2-2015 έγγραφό σας.

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού, σας γνωρίζουμε ότι κατά το έτος 2014:

1. Ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες και εκδόθηκε η υπ' αριθμ. Φ. 30202/17356/669/2014 Απόφαση Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας, με την οποία επεκτάθηκε η ασφάλιση του Τομέα Πρόνοιας Ξενοδοχοϋπαλλήλων σε όλη την Ελλάδα, από 1/10/2014.
2. Χορηγήθηκαν 1.106 εφάπαξ σε ισάριθμους ασφαλισμένους.
3. Επιστράφηκαν οι εισφορές με τους αναλογούντες τόκους σε 450 ασφαλισμένους.
4. Εισηγήθηκαν 185 περίπου εισηγήσεις επί ενστάσεων ασφαλισμένων στο Δ.Σ του Ταμείου.

Η Προϊσταμένη Δ/νσης

Μιχαλάκη Ελένη

Β΄ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΠΑΞ ΠΑΡΟΧΩΝ
Τομέας Πρόνοιας Υπαλλήλων Εμπορικών Καταστημάτων

Η Β΄ Δ/νση Εφάπαξ Παροχών κατά το έτος 2014 υλοποίησε τα κάτωθι:

1. Εξέδωσε 721 αποφάσεις Εφάπαξ Παροχών και 18 αποφάσεις Επιστροφής εισφορών και εκδόθηκαν αντίστοιχα 747 και 12 χρηματικά εντάλματα. Οι εκκρεμείς δε αιτήσεις αυτών 31/12/2014, ήταν 392.
2. Ο χρόνος απονομής των εφάπαξ παροχών, διατηρήθηκε στο μικρό διάστημα, ήτοι σε 2-3 μήνες.
3. Πραγματοποιήθηκαν όλες οι απαραίτητες ενέργειες βάσει της απόφασης 520/2013 Δ.Σ. του ΤΑΠΙΤ περί καταλογισμού των οφειλομένων ποσών από το ΕΤΕΑ, ήτοι του ποσού 50.453.534,85 € νομιμοτόκως για τις οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές έτους 2004 και του ποσού 207.530.214,01 ευρώ νομιμοτόκως για τις οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές χρονικής περιόδου 1/10/2008 έως και 31/5/2012.

Ήτοι:

Εξεδόθη η υπ' αριθ. 964/2014 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (30^ο: τριμελές Τμήμα) βάσει της οποίας ανεστάλη η ανωτέρω υπ' αριθμ. 520/2013 α) κατά το μέρος που αφορά τον καταλογισμό του ποσού

207.530.214,01 € και τους αναλογούντες σε αυτό τόκους, β) κατά το μέρος των τόκων που αναλογούν στο ποσό 50.453.534,85 €, αλλά ρητά ορίστηκε ότι δεν αναστέλλεται η απόφαση αυτή κατά το μέρος που αφορά τον καταλογισμό του ποσού 50.453.534,85€. Λόγω μη συμμόρφωσης του ΕΤΕΑ στην ως άνω απόφαση του δικαστηρίου, ακολούθησε εισήγηση της Υπηρεσίας και απόφαση για Ταμειακή βεβαίωση από το Δ.Σ. το ΤΑΠΙΤ του ανωτέρω ποσού σε βάρος του ΕΤΕΑ, προκειμένου να εισπραχθεί η οφειλή σύμφωνα με τον ΚΕΔΕ.

Αφού ακολουθήθηκε η διαδικασία κατά ΚΕΔΕ και εξεδόθη κατασχετήριο εις χείρας τρίτων κατά του ΕΤΕΑ και μετά από τις δικαστικές ενέργειες αναστολής και ανακοπής εκτέλεσης αυτού και τις αντίστοιχες ενέργειες της Υπηρεσίας το ΕΤΕΑ προέβη σε πρόταση ρύθμισης μέρους της οφειλής του (15.000.000,00€) και την καταβολή αυτού, εντός του 2015. Μετά από εισήγηση της Υπηρεσίας και απόφαση του Δ.Σ. έγινε αντιπρόταση στο ΕΤΕΑ, για ρύθμιση όλου του ποσού εντός του 2015 σε 12 μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από 15/2/2015.

Η διαδικασία για την είσπραξη του ποσού, εφόσον δεν υπάρξει ανταπόκριση από το ΕΤΕΑ, σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 36/3/22-1-2015 απόφαση Δ.Σ. του ΤΑΠΙΤ, θα συνεχιστεί.

4. Επιλύθηκε το θέμα με το ΕΤΕΑ, για την έκδοση καταλογιστικών πράξεων βεβαιωμένων απλήρωτων εισφορών υπέρ του ΤΑΠΙΤ, από 1/10/2008 και μετά και ως εκ τούτου μας κοινοποιούνται οι αντίστοιχες καταλογιστικές πράξεις, προκειμένου να λαμβάνουμε γνώση για την απονομή των εφάπαξ παροχών.

Η Προϊσταμένη Δ/νσης

Μελάνη Ελένη

Γ' ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΠΑΞ ΠΑΡΟΧΩΝ
Τομέας Πρόνοιας Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΕΡΓΑΤΟϋΠΑΛΛΗΛΩΝ ΜΕΤΑΛΛΟΥ

Στον Τομέα διενεργήθηκαν 1.344 έλεγχοι επιχειρήσεων και εκδόθηκαν Πράξεις Επιβολής Εισφορών συνολικού ποσού 9.047.808,29 ευρώ.

Υποβλήθηκαν 60 μηνύσεις κατά εργοδοτών, για οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές, με κύρια οφειλή μεγαλύτερη των 10.000,00.

Πραγματοποιήθηκαν 246 διακανονισμοί για οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές και οι εισπράξεις από δόσεις ανήλθαν στο ποσό των 906.700 ευρώ.

Οι εισπράξεις από ασφαλιστικές εισφορές κατά το έτος 2014 ανήλθαν σε 18.246.850,97 έναντι των 19.743.909,80 του έτους 2013 (μείωση 7,58). Επισημαίνεται ότι κατά το έτος 2014 οι εισφορές κατατίθενται στο ΙΚΑ το οποίο και μας αποδίδει εισφορές, χωρίς να έχει γίνει εκκαθάριση

Εκδόθηκαν 985 Αποφάσεις Διευθυντή για χορήγηση εφάπαξ βοηθήματος και 202 επιστροφής ατομικών ασφαλιστικών εισφορών.

Εκδόθηκαν 528 χρηματικά εντάλματα.

Ικανοποιήθηκαν αιτήματα για φιλοξενία 1.198 παιδιών σε παιδικές κατασκηνώσεις, με καθημερινό έλεγχο της παραμονής των φιλοξενούμενων παιδιών στις κατασκηνώσεις.

Έγιναν 311 αναρτήσεις δαπανών στην Διαύγεια και 34 στο Μητρώο Συμβάσεων.

Στην Τράπεζα της Ελλάδος ο Τομέας κατέχει 7.832.157,6526 μερίδια του Κοινού Κεφαλαίου ΝΠΔΔ και Ασφαλιστικών Φορέων, με τρέχουσα τιμή 31/12/2014 172.886.264,81 ευρώ έναντι των 170.998.354,66 στις 31/12/2013 (αύξηση 1,1041%)

Ταμειακό Υπόλοιπο σε λογαριασμούς Ταμειακής Διαχείρισης 31/12/2014 10.065.719,91 ευρώ, έναντι των 3.990.684,87 ευρώ στις 31/12/2013 (αύξηση 152,23%)

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΛΙΜΕΝΕΡΓΑΤΩΝ

Εκδόθηκαν 8 Αποφάσεις Διευθυντή για χορήγηση εφάπαξ βοηθήματος.

Εκδόθηκαν 42 χρηματικά εντάλματα.

Έγιναν 21 αναρτήσεις δαπανών στην Διαύγεια.

Οι εισπράξεις από ασφαλιστικές εισφορές κατά το έτος 2014 ανήλθαν σε 991.368,00 έναντι των 956.630,00 του έτους 2013 (αύξηση 3,63%). Επισημαίνεται ότι κατά το έτος 2014 οι εισφορές κατατίθενται στο ΙΚΑ το οποίο και μας αποδίδει εισφορές, χωρίς να έχει γίνει εκκαθάριση.

Στην Τράπεζα της Ελλάδος ο Τομέας κατέχει 116.630,9877 μερίδια του Κοινού Κεφαλαίου ΝΠΔΔ και Ασφαλιστικών Φορέων, με τρέχουσα τιμή 31/12/2014 2.574.500,76 ευρώ έναντι των 2.546.387,33 6 στις 31/12/2013 (αύξηση 1,1041%).

Ταμειακό Υπόλοιπο σε λογαριασμούς Ταμειακής Διαχείρισης 31/12/2014 319.299,48 ευρώ, έναντι των 225.924,15 ευρώ στις 31/12/2013 (αύξηση 41,33%).

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΟΛΠ

Εκδόθηκαν 29 Αποφάσεις Διευθυντή για χορήγηση εφάπαξ βοήθηματος.

Εκδόθηκαν 59 χρηματικά εντάλματα.

Έγιναν 28 αναρτήσεις δαπανών στην Διαύγεια.

Οι εισπράξεις από ασφαλιστικές εισφορές κατά το έτος 2014 ανήλθαν σε 1.528.755,00 έναντι των 1.789.597,00 του έτους 2013 (μείωση 14,57%) . Επισημαίνεται ότι κατά το έτος 2014 οι εισφορές κατατίθενται στο ΙΚΑ το οποίο και μας αποδίδει εισφορές, χωρίς να έχει γίνει εκκαθάριση.

Στην Τράπεζα της Ελλάδος ο Τομέας κατέχει 154.687,3704 μερίδια του Κοινού Κεφαλαίου ΝΠΔΔ και Ασφαλιστικών Φορέων, με τρέχουσα τιμή 31/12/2014 3.414.553,55 ευρώ έναντι των 3.374.987,78 6 στις 31/12/2013 (αύξηση 1,1041%)

Ταμειακό Υπόλοιπο σε λογαριασμούς Ταμειακής Διαχείρισης 31/12/2014 611.128,10 ευρώ, έναντι των 246.467,34 ευρώ στις 31/12/2013 (αύξηση 147,95%).

Η Αναπλ. Προϊσταμένη Δ/νσης

Παναγιωτοπούλου Αικατερίνη

Δ' ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΠΑΞ ΠΑΡΟΧΩΝ

**Τομέας Πρόνοιας Προσωπικού Εταιριών Λιπασμάτων
Τομέας Πρόνοιας Προσωπικού Εταιριών Τσιμέντων
Τομέας Πρόνοιας Προσωπικού Ιπποδρομιών
Τομέας Πρόνοιας Προσωπικού Οργανισμού Εθνικού Θεάτρου
Α. ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΜΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2014.**

Α.

Τακτοποίηση εκκρεμότητας παλαιών οφειλών από ασφαλιστικές εισφορές του Εθνικού Θεάτρου προς το Τομέα Πρόνοιας Οργανισμού Εθνικού Θεάτρου δια του ΚΕΔΕ. Στα πλαίσια αυτά προέβη σε κατάσχεση των ποσών που τυχόν υπήρχαν σε όλα τα Τραπεζικά ιδρύματα με στόχο να εισπράξει την οφειλή και δέσμευσε τα ποσά.

Β.

- Στη δικαστική διαμάχη του Τ.Π.Π.Ε. Λιπασμάτων με την εταιρεία Φίλης Α.Ε., υπήρξε θετική έκβαση για τον Τομέα μετά από πλειστηριασμό και πιθανότατα θα εισπραχθεί σημαντικό ποσό από την οφειλή εντός του 2015. Εφαρμογή νέου λογισμικού της Η.ΔΙ.Κ.Α στο Λογιστήριο και διαδικασία μετάπτωσης των παλαιών στοιχείων στο νέο πρόγραμμα.

Γ.

- Λόγω μη καταβολής των δόσεων κάποιων ασφαλισμένων του Τ.Π.Π. Ιπποδρομιών, κυρίως αναβατών και προπονητών, η Δ/νή μας τις διεκδίκησε μέσω ΚΕΔΕ και ήδη κάποιοι εξ αυτών προβαίνουν σε αίτηση για νέα ρύθμιση.
- Εφαρμογή μητρώου δεσμεύσεων στα πλαίσια του Δ.Ν.Τ σε μηνιαία , τριμηνιαία και ετήσια βάση για όλους τους Τομείς.
- Εξαγωγή όλων των καταστάσεων Στατιστικών στοιχείων σε μηνιαία, τριμηνιαία, εξαμηνιαία και ετήσια βάση τα οποία αποστέλλονται στη Εθνική Στατιστική Υπηρεσία από το λογιστήριο,
- Απόδοση ποσοτικών και ποιοτικών στοιχείων που ζητούνται διαρκώς από το εποπτεύον Υπουργείο.
- Τακτοποίηση όλων των υποχρεώσεων της Δ/νσης με ενταλματοποίηση από το λογιστήριο στον ταχύτερο δυνατόν χρόνο και εξόφλησή τους μέσω της διαχειρίστριας τράπεζας.
- Διαρκής συνεργασία με το ΙΚΑ για την ολοκλήρωση της Α.Π.Δ. ώστε να επιτευχθεί η συνείσπραξη των εισφορών των ασφαλισμένων και να παταχθεί η εισφοροδιαφυγή.

Σε ότι αφορά την απόδοση των εφάπαξ, ενώ έχουν εκδοθεί όλες οι Διοικητικές Πράξεις πλην εκείνων που πρόκειται να υπολογιστούν με χρήση του συντελεστή βιωσιμότητας, για μεν τους Τομείς Πρόνοιας Προσωπικού Εταιριών Τσιμέντου και Οργανισμού Εθνικού Θεάτρου αποδόθηκαν τα εφάπαξ χωρίς καθυστέρηση, για τους Τομείς Πρόνοιας Προσωπικού Εταιριών Λιπασμάτων και Ιπποδρομιών, ικανοποιούνται με αργό ρυθμό

λόγω ανεπάρκειας χρημάτων. Σε μεγάλο μέρος και σε ότι αφορά τον Τ.Π.Π.Ε.Λ, κυρίως, το πρόβλημα οφείλεται στο γεγονός ότι το ΙΚΑ που εισπράττει τις εισφορές, τις αποδίδει σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 30%.

Ο Αναπλ. Προϊστάμενος Δ/νσης

Κουλουβάρης Αντώνης

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

Η Διεύθυνση Διοικητικού και το έτος 2014, υποστελεχωμένη, κατέβαλε κάθε δυνατή προσπάθεια, για να ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις εκ του Νόμου οριζόμενες αρμοδιότητές της.

Ειδικότερα από τα τμήματα της Διεύθυνσης διεκπεραιώθηκαν τα εξής:

A. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

- ✓ Σύμφωνα με την ΔΙΔΑΔ/Φ.34/42/οικ.33906/16-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓΕΧ-363) εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, **πραγματοποιήθηκε έλεγχος γνησιότητας όλων των πτυχίων, των πιστοποιητικών προϋπηρεσίας και των λοιπών στοιχείων** που σχετίζονται με την πρόσληψη, τη μετάταξη, ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης σε αορίστου χρόνου κτλ., κάθε υπαλλήλου.
- ✓ Επιμέλεια όλων των ενεργειών για την, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, **απασχόληση στο ΤΑ.Π.Ι.Τ. δεκατριών (13) συμβασιούχων, που δικαιώθηκαν σύμφωνα με πρωτόδικες, άμεσα εκτελεστές, δικαστικές αποφάσεις.**
- ✓ **Ολοκληρώθηκε η ψηφιοποίηση των σπουδαιότερων στοιχείων των ατομικών μητρώων των υπαλλήλων του ΤΑ.Π.Ι.Τ.** και καθιερώθηκε η ταυτόχρονη ενημέρωση του ψηφιακού φακέλου κάθε υπαλλήλου εφεξής με τα σημαντικά στοιχεία της εξέλιξής του.
- ✓ **Ολοκλήρωση των ενεργειών σχετικά με την απασχόληση σαράντα επτά (47) προσληφθέντων μέσω ΟΑΕΔ με πεντάμηνη σύμβαση, κλιμακωτά κατά το διάστημα Δεκέμβριος 2013- Ιούλιος του 2014.**
- ✓ **Υποβολή νέου αιτήματος για την απασχόληση σαράντα τεσσάρων (44) ανέργων στο ΤΑ.Π.Ι.Τ., με πεντάμηνη σύμβαση, μέσω επιδοτούμενου προγράμματος κοινωφελούς εργασίας του ΟΑΕΔ, κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκ μέρους των Δ/νσεων.**
- ✓ **Επιμέλεια της αξιολόγησης του Προσωπικού, έτους 2013, με το νέο σύστημα αξιολόγησης του Ν.4250/2014.**
- ✓ **Επιμέλεια των ενεργειών συνταξιοδότησης επτά (7) υπαλλήλων, τόσο της Κεντρικής Υπηρεσίας, όσο και των Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΑ.Π.Ι.Τ.**
- ✓ **Επιτυχής διοργάνωση της διεξαγωγής εκλογών για την ανάδειξη αιρετών εκπροσώπων για το Υπηρεσιακό Συμβούλιο του ΤΑ.Π.Ι.Τ.**
- ✓ **Επιτυχής διοργάνωση της διεξαγωγής εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπου των υπαλλήλων στο νέο Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Ι.Τ., με τη συμμετοχή των υπαλλήλων των Π.Υ., μέσω ειδικά σχεδιασμένης ηλεκτρονικής πλατφόρμας, σε συνεργασία με τη Δ/νη Μηχανογράφησης.**

- ✓ **Σύνταξη και επιμέλεια εισηγήσεων προς το Δ.Σ. και το Υ.Σ. του ΤΑ.Π.Ι.Τ. σχετικά με όλα τα θέματα αρμοδιότητας της Δ/σης Διοικητικού.**
- ✓ **Πλήρης υποστήριξη της λειτουργίας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου στο ΤΑ.Π.Ι.Τ. αναφορικά με τα κοινοποιούμενα θέματα.**
- ✓ **Υποστήριξη λειτουργίας Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΤΑ.Π.Ι.Τ., μέσω συνεχούς επικοινωνίας και καθοδήγησης.**
- ✓ **Επιμέλεια της ενημέρωσης όλων των Υπαλλήλων επί του συνεχώς διαφοροποιούμενου νομοθετικού πλαισίου.**
- ✓ **Επιμέλεια της σύνταξης και κοινοποίησης της Προκήρυξης για τη στελέχωση του περιφερειακού Τμήματος Σύρου**
- ✓ **Επιμέλεια απάντησης ερωτήσεων βουλευτών για θέματα Προσωπικού**

Β. ΤΜΗΜΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

- ✓ **Πλήρης μέριμνα για την προπαρασκευή των συνεδριάσεων του Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Ι.Τ. και για την προσεκτική τήρηση των πρακτικών.**
- ✓ **Επιμέλεια της γραμματειακής υποστήριξης του γραφείου του Προέδρου.**
- ✓ **Επιμέλεια της υποδοχής και διακίνησης των εισερχόμενων εγγράφων από την υπάλληλο του Τμήματος, καθώς επίσης και των αιτήσεων των ασφαλισμένων για λογαριασμό των Α, Β, και Δ' Δ/σεων.**
- ✓ **Επιμέλεια των εξωτερικών εργασιών για λογαριασμό όλων των Δ/σεων, από τους δύο υπηρετούντες υπαλλήλους.**
- ✓ **Συνεργασία της Προϊσταμένης για την αναδιαμόρφωση της ιστοσελίδας του ΤΑ.Π.Ι.Τ.**

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ

Και το 2014 υποστηρίχθηκε πλήρως από την Προϊσταμένη του Τμήματος Εξυπηρέτησης Πολιτών και Γραμματείας η επιμέλεια της διεκπεραίωσης της ηλεκτρονικής επικοινωνίας των ασφαλισμένων μέσω της ιστοσελίδας του ΤΑ.Π.Ι.Τ.

Παρατίθενται τα στατιστικά δεδομένα για την επικοινωνία των ασφαλισμένων:

	2011	2012	2013	2014
<u>Συνολικές επικοινωνίες</u>	<u>235</u>	<u>375</u>	<u>609</u>	<u>756</u>

Τομέας ΤΑΞΥ	49	92	196	183
Τομέας ΤΑΠΕΜ	48	109	185	273
Τομέας ΤΕΑΥΕΚ	46	48	109	168
(Τομέας ΤΕΑΥΦΕ)	18	30	57	19
Άλλοι Τομείς του ΤΑ.Π.Ι.Τ. ή άλλοι Φορείς (ΙΚΑ - ΕΤΑΜ,ΕΤΕΑ, κρατική πρόνοια)	15	31	62	113

Οι επικοινωνίες των ασφαλισμένων αφορούσαν κυρίως:

- A)** το χρόνο διεκπεραίωσης της αίτησής τους
- B)** τις προϋποθέσεις υποβολής
- Γ)** τα απαιτούμενα δικαιολογητικά

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ 2015:

Για το 2015 η Διεύθυνση Διοικητικού ευελπιστεί να ανταποκριθεί στην επιτυχή διεκπεραίωση όλων των υποχρεώσεών της όπως απορρέουν από τις αρμοδιότητές της αλλά και τις εγκύκλιες οδηγίες των αρμόδιων Υπουργείων. Συγκεκριμένα, ως πρώτος στόχος, ιδιαίτερα σημαντική κρίνεται η υιοθέτηση της ηλεκτρονικής διακίνησης των εγγράφων, στο πλαίσιο της απλοποίησης των διαδικασιών και της εξοικονόμησης χρόνου.

Η Αναπλ. Προϊσταμένη Δ/σης

Γεώργα Θεοδώρα

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Σε απάντηση του παραπάνω σχετικού εγγράφου σας, σας γνωρίζουμε ότι κατά το Οικονομικό έτος 2014 τα Τμήματα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών πραγματοποίησαν τις κάτωθι εργασίες:

A. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ:

Όλες οι αρμοδιότητες που συμπεριλαμβάνονται στο άρθρο 112 του Ν.3655/2008, όπως διαγωνισμοί, προμήθειες, κατάρτιση Συμβάσεων, γενικές και ειδικές δαπάνες ΤΑ.Π.Ι.Τ.

B. ΤΜΗΜΑ ΟΙΚ/ΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ:

Όλες οι αρμοδιότητες που συμπεριλαμβάνονται στο άρθρο 112 του Ν.3655/2008, όπως εκκαθάριση Γενικών δαπανών ΤΑ.Π.Ι.Τ., μισθοδοσία προσωπικού, φορολογικές υποχρεώσεις ΤΑ.Π.Ι.Τ., απάντηση σε διάφορα έγγραφα, αποστολή συγκεντρωτικών στατιστικών στοιχείων σε διάφορους Φορείς.

Γ. ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ

Το Τμήμα δεν έχει αντικείμενο εργασίας. Υπηρετεί μία υπάλληλος (Προϊσταμένη) η οποία βοηθά επικουρικά το Τμήμα Οικ/κης διαχείρισης & Εκκαθάρισης δαπανών με αναρτήσεις στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων.

Δ. ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ

Στο Τμήμα υπηρετεί μία υπάλληλος (Προϊσταμένη) και βοηθά επικουρικά τη Δ Διεύθυνση Εφάπαξ Παροχών.

Ο Δ/ντής Οικονομικών Υπηρεσιών

Δερδεμέζης Μιχαήλ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ

Σε απάντηση του ανωτέρου σχετικού σας εγγράφου σας ενημερώνουμε για τις μηχανογραφικές δράσεις που υλοποιήθηκαν κατά το έτος 2014 καθώς και για εκείνες που ξεκίνησαν και είναι σε εξέλιξη.

Συγκεκριμένα :

- Ολοκλήρωση της ένταξης του ΤΑ.Π.Ι.Τ. στην ΑΠΔ του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και υλοποίηση τεχνικής διασύνδεσης με το ΟΠΣ του ΙΚΑ.
- Έναρξη ανάπτυξης διαδικτυακής εφαρμογής μητρώου εργοδοτών και ασφαλισμένων και της ασφαλιστικής ιστορίας, με βάση τα στοιχεία που θα αντλούνται από την κοινή ΑΠΔ ΙΚΑ, ΤΑΠΙΤ και ΕΤΕΑ.
- Επικαιροποίηση ιστοσελίδας και ανάπτυξη νέου σύγχρονου μορφότυπου Ιστοσελίδας για την αισθητική και λειτουργική αναβάθμισή της.
- Ολοκλήρωση και επέκταση διαδικτυακής εφαρμογής εσόδων για τις Α' και Γ' Διευθύνσεις Εφάπαξ Παροχών και διασύνδεση με μητρώα εργοδοτών και ασφαλισμένων από τις ΑΠΔ του ΙΚΑ.
- Επικαιροποίηση εφαρμογής «Ρυθμίσεων Οφειλών» που έχει αναπτυχθεί από τη Διεύθυνση Μηχανογράφησης σύμφωνα με τις νέες Νομοθετικές Ρυθμίσεις (π.χ. 100 δόσεις Ν.4305 ΦΕΚ 237/τ. Α'/31-10-2014).
- Ολοκλήρωση εφαρμογής για τη διαχείριση των αρχείων της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδος και της Alpha Bank. Ενσωμάτωση στην διαδικτυακή εφαρμογή εσόδων. Αυτόματη καθημερινή λήψη extrait και ενημέρωση βάσης δεδομένων, με σκοπό τον αυτόματο συμψηφισμό της πληρωμής με την απαίτηση των οφειλών και την άμεση ενημέρωση των υπηρεσιών του ΤΑΠΙΤ.
- Ολοκλήρωση εφαρμογής διαχείρισης συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών-προμηθευτών για τη δημιουργία και αποστολή αρχείου στην Γ.Γ.Π.Σ.
- Δημιουργία Εφαρμογής απομακρυσμένης ψηφοφορίας.
- Ολοκλήρωση εφαρμογής ωροσήμανσης Περιφερειακών Υπηρεσιών και διασύνδεση με την Εφαρμογή Προσωπικού.
- Ολοκλήρωση συστήματος παρακολούθησης συμβάσεων Τμήματος Προμηθειών.
- Επικαιροποίηση Εφαρμογής Κατασκηνώσεων.
- Έναρξη ανάπτυξης εφαρμογής για τη διαχείριση της αποθήκης υλικών του ΤΑΠΙΤ.
- Ανάπτυξη Εφαρμογής για έκδοση ΠΕΕ με αυτόματη άντληση στοιχείων από τις ΑΠΔ του ΙΚΑ.
- Ανάπτυξη Διαδικτυακής εφαρμογής Εφάπαξ.

- Λήψη και διαχείριση ηλεκτρονικού αρχείου πληρωμών μέσω ΔΙΑΣ από ΕΑΠ για Α' και Γ' Διεύθυνση.
- Συγκέντρωση οικονομικών και λοιπών στοιχείων για αποστολή στο αρμόδιο Υπουργείο και σε άλλους εμπλεκόμενους φορείς.
- Διαχείριση δικτυακής και υλικοτεχνικής υποδομής.
- Υποστήριξη Εκπαίδευση χρηστών σε εφαρμογές γραφείου και σε εφαρμογές εσόδων, εφάπαξ, λογιστηρίου.
- Τεχνική υποστήριξη και αποκατάσταση προβλημάτων του υπάρχοντος εξοπλισμού.
- Υποστήριξη της εφαρμογής Προσωπικού-Μισθοδοσίας της εταιρείας 3π.
- Υποστήριξη και Διαχείριση του προγράμματος "Διαύγεια".
- Υποστήριξη και Διαχείριση στο "Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημόσιων Συμβάσεων".
- Υποστήριξη και Διαχείριση στο "Σύστημα Απογραφής του Μητρώου Μισθοδοτούμενων".

Η Διεύθυνση Μηχανογράφησης ανταποκρίνεται άμεσα σε κάθε αίτημα και ανάγκη του Οργανισμού, όπως αυτό εκφράζεται από τη Διοίκηση και τη Γενική Διεύθυνση, αλλά και για κάθε ανάγκη Μηχανογραφικής υποστήριξης των επιμέρους Διευθύνσεων.

Είμαστε στη διάθεση σας για οποιαδήποτε ενημέρωση ή διευκρίνιση επί οποιουδήποτε θέματος.

Ο Αναπλ. Προϊστάμενος Δ/νσης

Κλούβας Ευάγγελος

ΤΑ.Π.Ι.Τ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Το Περιφερειακό Τμήμα **ΤΑΠΙΤ Θεσσαλονίκης** επιμελείται των θεμάτων εσόδων, ασφάλισης και παροχών, των Τομέων Πρόνοιας Προσωπικού ΟΛΘ, Προσωπικού ΟΥΘ, Ξενοδοχοϋπαλλήλων, Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου. Υπηρετούν 7 υπάλληλοι ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ	ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ
Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου	2
Ξενοδοχοϋπαλλήλων	3
Προσωπικού ΟΛΘ και ΟΥΘ	1
Και στους τέσσερις Τομείς απασχολείται η Προϊσταμένη του Περ/κού Τμήματος	

Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του Περ/κού Τμήματος κατά το έτος 2015 υλοποιήθηκαν τα εξής :

A. Για τους Τομείς Πρόνοιας Προσωπικού ΟΛΘ και Προσωπικού ΟΥΘ.

- 1) Τηρήθηκε μηχανογραφικά το λογιστήριο των Τομέων, συντάχθηκαν οι Ειδικοί Προϋπολογισμοί οικ. έτους 2015 και οι Απολογισμοί οικ. έτους 2013.
- 2) Ενημερώθηκαν τα ηλεκτρονικά και χειρόγραφα μητρώα ασφ/νων-εργοδοτών με τις αποχωρήσεις, μεταβολές, χορηγήσεις ασφ/κων παροχών, εισφορές κ.λ.π..
- 3) Εξυπηρετήθηκαν ασφαλισμένοι και παρελήφθησαν για τον ΤΠΠΟΛΘ 12 και για ΤΠΠΟΥΘ 15 αιτήσεις χορήγησης ασφαλιστικών παροχών. Διεκπεραιώθηκαν (έκδοση χρηματικού εντάλματος) όσες επέτρεψαν οι πιστώσεις των Προϋπολογισμών και τα ταμειακά διαθέσιμα των Τομέων. Ήτοι, για τον ΤΠΠΟΛΘ 11 και για τον ΤΠΠΟΥΘ 4 αιτήσεις εφάπαξ βοηθημάτων. Έγινε η επεξεργασία των αιτήσεων που είναι σε εκκρεμότητα.
- 4) Υποβλήθηκαν στατιστικά στοιχεία στην Κεντρική Υπηρεσία.

B. Για τον Τομέα Πρόνοιας Ξενοδοχοϋπαλλήλων

Πραγματοποιήθηκαν 21 απογραφές και επικαιροποιήσεις στοιχείων ξενοδοχειακών επιχειρήσεων.

Εκδόθηκαν 29 αποφάσεις υπαγωγής στις ρυθμίσεις των Ν. 4152/2013 και Ν. 4305/2014

Χορηγήθηκαν 31 ασφαλιστικές ενημερότητες σε εργοδότες.

Πραγματοποιήθηκαν έλεγχοι εσόδων με τη χρήση της εφαρμογής ΑΠΔ και οι οφειλές όλων των απογεγραμμένων ξενοδοχείων Ν. Θεσ/νίκης και Ν. Πιερίας έχουν καταχωρηθεί στην εφαρμογή εσόδων. Εκδόθηκαν 83 βεβαιώσεις οφειλόμενων εισφορών κατά τον ΚΕΔΕ.

Παρελήφθησαν 225 αιτήσεις ασφ/κών παροχών από τις οποίες 170 διεκπεραιώθηκαν (καρτέλες, υπολογισμός, εισήγηση) και στάλθηκαν στην Α' Δ/ση για έλεγχο.

Γ. Για τον Τομέα Πρόνοιας Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου

Πραγματοποιήθηκαν 56 απογραφές νέων εργοδοτών, 61 επικαιροποιήσεις στοιχείων εργοδοτών και 80 ασφαλιστικοί-οικονομικοί έλεγχοι σε εργοδότες του Τομέα.

Κατατέθηκαν 4 μηνυτήριες αναφορές κατά εργοδοτών που οφείλουν εισφορές.

Εκδόθηκαν 24 αποφάσεις υπαγωγής στις ρυθμίσεις Ν. 4152/2013 και Ν. 4305/2014.

Χορηγήθηκαν 21 ασφαλιστικές ενημερότητες και βεβαιώσεις πληρωμών προς ΙΚΑ.

Παρελήφθησαν αιτήσεις για τον παραθερισμό παιδιών των ασφαλισμένων του Τομέα σε κατασκηνώσεις.

Εξυπηρετήθηκαν οι ασφαλισμένοι που απευθύνθηκαν στον Τομέα, προκειμένου να συγκεντρώσουν τα δικαιολογητικά υποβολής αίτησης λήψης εφάπαξ βοηθήματος και επιστροφής εισφορών.

Η Προϊσταμένη του Περιφερειακού

Μαυρολαμπάδου Μαρία

ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

1. Στη Νομική Υπηρεσία δεν εκκρεμεί κανένα ζήτημα από καμία Υπηρεσία του Ταμείου για γνωμοδότηση.
2. Εντός του 2014 εκδικάστηκαν περίπου 30 υποθέσεις - προσφυγές ασφαλισμένων του ΤΑΠΙΤ (διαφόρων Τομέων) για ζητήματα εφάπαξ παροχών και αναμένονται αποφάσεις από τα Διοικητικά Πρωτοδικεία Αθηνών και Πειραιά.
3. Για την υπόθεση των **11 συμβασιούχων** έργου της Α' Δ/σης για τους οποίους εκδόθηκε θετική και προσωρινά εκτελεστή απόφαση από το Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών, ασκήθηκε έφεση.
4. Επί αγωγής του **Κων. Ρεφενέ** κατά του ΤΑΠΙΤ, για διαφορές αποδοχών (μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών επί εποχής Τ.ΤΑΞΥ) που συζητήθηκε στο Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών στις 5-3-2014, αναμένεται απόφαση.
5. Επί αγωγής του **κου Κωστούλα** κατά του ΤΑΠΙΤ, που αφορά αμοιβές για υπηρεσίες μελετών, για τον Τομέα Φαρμακευτικών Υπηρεσιών, η υπόθεση, μετά τη σύσταση του Επαγγελματικού Ταμείου, παραπέμφθηκε σ' αυτό.
6. Επί της υπόθεσης **Ι. Μαρωνίδη, Π. Παπουτσίδη, Πρ. Μαυρόπουλου**, ασφαλισμένων του Τομέα Ο.Λ.Θ. για διαφορές εφάπαξ βοηθήματος που έχει ήδη καταβάλει το ΤΑΠΙΤ από το 2010 βάσει της τελεσίδικης απόφασης 904/2009 του Διοικ. Εφετείου Θεσ/νίκης και άσκησε αίτηση αναίρεσης το ΤΑΠΙΤ, εκδόθηκε η 1492/2014 απόφαση του ΣΤΕ με την οποία απορρίφθηκε η αίτηση, λόγω απαραδέκτου. Δεν επιτρέπεται άσκηση αίτησης αναίρεσης, αν η υπόθεση δεν έχει οικονομικό αντικείμενο άνω των 40.000€.
7. Υπόθεση **Χαρ. Σαλασίδη** κ.λ.π. (ιατρών) κατά (ΙΚΑ) ΕΟΠΥΥ και ΤΑΠΙΤ (Α' Δ/ση) για διαφορές αποδοχών τους που επρόκειτο να συζητηθεί στο Εφετείο Αθηνών στις 16-9-2014, αναβλήθηκε για τον 11^ο 2015.
8. Αγωγή της **BAKER TILLY A.E.** κατά του ΤΑΠΙΤ (Τομέας ΤΑΠΑΕΛ) για αμοιβές ελέγχου χρήσεων μέχρι 30-9-2008 με δεσμευτικές αποφάσεις του Δ.Σ. του Πρώην ΤΑΠΑΕΛ (Δ/ντής Βαρουδάκης) και άστοχο χειρισμό από τον Πρώην Δ/ντή Οικονομικών Υπηρεσιών του ΤΑΠΙΤ, Κων/νο Ρεφενέ, (έπρεπε κατά την εκτίμησή μου να επιδιωχθεί συμβιβασμός με δραστική μείωση της αμοιβής) που επρόκειτο να συζητηθεί στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών στις 3-11-2014, αναβλήθηκε για τις 2-3-2015. Αναμένεται η έκδοση απόφασης όχι θετικής για το Ταμείο.
9. Υπόθεση **Δ. Χατζέλη** κ.λ.π. κατά του ΤΑΠΙΤ (Τομέας ΤΑΠΑΕΛ) για διαφορές εφάπαξ που συζητήθηκε στο ΣΤΕ στις 19-1-2015 εξ αναβολής από 15-12-2014, οι αντίδικοι παραιτήθηκαν από το δικόγραφο της αίτησης αναίρεσης.
10. Υπόθεση **Ελ. Νίκου** (υπάλληλος Ε.Υ.Α.Θ.) που απασχολείτο στο Περ. Τμήμα Θεσ/νίκης με Α.Δ.Σ. του Πρώην Ταμείου και σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3655/08. Η παραπάνω «απολύθηκε» από το ΤΑΠΙΤ. Άσκησε αγωγή κατά του ΤΑΠΙΤ, η οποία έγινε μερικά δεκτά με απόφαση του Μονομελές

Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης. Η απόφαση είναι καλή για το ΤΑΠΙΤ, γιατί επιδικάστηκε μηνιαία αποζημίωση για 4 μήνες και αποζημίωση απόλυσης – έγκυρης 2.077€. Ασκήθηκε Έφεση από το ΤΑΠΙΤ.

11. Άνοιξε δικαστική εμπλοκή με το **Εθνικό Θέατρο** εντός του 2014, λόγω βεβαίωσης οφειλών του από ασφαλιστικές εισφορές περιόδου πριν από το 2008, ποσού 127.712€, από την Δ' Δ/νση ΤΑΠΙΤ.

12. Υπόθεση **Μυρμιγγίδη** κ.λ.π. (σύνολο 3) κατά του ΤΑΠΙΤ (ΤΑΠΕΜ). Παροχή υπηρεσιών – Stage. Παραίτηση από το δικόγραφο της αγωγής εντός του 2014.

13. Παρ. Κόντη κ.λ.π. κατά του ΤΑΠΙΤ (Α' Δ/νση), για εφάπαξ βοήθημα. Με την υπ' αριθμ.4685/2014 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών απορρίφθηκε η αγωγή.

14. Υπόθεση **Παπουτσίδης Ε.Ε.** κατά του ΤΑΠΙΤ (Α'Δ/νση). Προσφυγή λόγω βεβαίωσης εισφορών. Με την υπ'αριθμ. 5919/2014 απόφαση του Μονομελές Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών απορρίφθηκε η προσφυγή.

15. Υπόθεση **κ. Μέντε** κατά του ΤΑΠΙΤ (Τομέας ΟΥΘ) που αφορά διαφορά εφάπαξ βοηθήματος, ποσού 36.789€. Η υπόθεση εκκρεμεί από το 2003 (απόρριψη με Α.Δ.Σ.). Με απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης του 2010, ο ασφαλισμένος δικαιώθηκε με απόφαση ΟΧΙ προσωρινά εκτελεστή.

Ασκήθηκε Έφεση από το ΤΑΠΙΤ που συζητήθηκε στις 21.1.2014.

16. Μετά από σωρεία δικαστικών εμπλοκών με την **Φύλης ΑΤΕ** έγινε αναγκαστικός πλειστηριασμός κάποιων ακινήτων της, έγινε πίνακας κατάταξης από την συμβολαιογράφο με εκτιμώμενο όφελος για το ΤΑΠΙΤ 820.000€.

17. Δικαστική εμπλοκή με το **ΕΤΕΑ**, γνωστή στα μέλη του Δ.Σ., για οφειλές του προς το ΤΑΠΙΤ (Β' Δ/νση) για την οποία υπήρξε η πρόσφατη Α.Δ.Σ. για ρύθμιση σε δόσεις της εκκαθαρισμένης οφειλής του, ποσού 50.427,000€.

18. Ασκήθηκε (5-12-2014) αγωγή του ΤΑΠΙΤ κατά της **Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε.** για το PSI. Έχει προηγηθεί κατάθεση αγωγής του ΤΑΠΙΤ κατά του Ελληνικού Δημοσίου (7-2-2013) για τον ίδιο λόγο.

19. Ακυρώθηκε στο ΣΤΕ η απόφαση του Δήμου Μάνδρας – Ελευσίνας που αφορά την **Κατασκήνωση των Βιλλίων** (ΤΑΠΕΜ), με βάση την οποία (Απόφαση ΣΤΕ) μπορούσαμε να φθάσουμε στην απόφαση της Περιφέρειας για άδεια ίδρυσης της Κατασκήνωσης.

20. Δικαστική εμπλοκή με την **Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών**, λόγω παραβάσεων όρων της σύμβασης μίσθωσης της κατασκήνωσης Βιλλίων.

Ο Προϊστάμενος Νομικής Υπηρεσίας

Σκυλλάκος Γεώργιος